²⁷ "Alioqui. Puer studebit, alioqui plorabit, hoc est: aut plorabit, seu: si puer non studebit, plorabit. Puer seu A erit studens seu B, si A non erit B erit plorans. Ita evitabitur repetitio, alioqui verbotenus interpretando fiet: puer erit studens, si puer non erit studens, erit plorans. Est tamen adhuc opus animadversione aliqua, nam qui dicit puer studebit, alioqui plorabit, vel puer studebit aut plorabit, est quasi correctio praecedentis, est videndum an hoc ferendum in lingua generali, ut quis proferat falsum seu corrigat sermonem suum. Nam qui dicit puer studebit aut plorabit, is utique dicit, puer studebit, sed mox agnoscit se falsum dixisse, itaque correctivum subjicit; vel saltem plorabit. Ut igitur falsitas evitetur nec correctione opus sit, forte aut vel alioqui ita exponi poterit: puer studebit nisi ploraturus est. Scilicet resectiones seu omissiones non succedunt in casu conditionis, nec si dicere licet puer studebit nisi ploraturus est, inde inferri potest absolute puer studebit. Malim in lingua generali istud conditionale assertum distingui ab absoluto, malim enim posse semper procedere omissiones. Perinde ac si dicerem: Sequitur quod puer studebit, si non est ploraturus" (A VI 4, 655).

assertion does not add any assertive force to that of the thin proposition. It is not clear whether Leibniz has some preference for one or the other of these assertions, or whether, as I believe, he considers them as two equal possibilities offered by the use of language.

The third example supports this latter interpretation. In a remarkable passage of the *Analysis particularum*, Leibniz compares:

(4) I want you to be pious (*volo ut sis pius*).

and

(5) I see that you are pious (*video quod es pius*).

He notes that in (4) it is not asserted that the addressee is pious, while in (5) it is. He then wonders whether this difference in the assertive force of the embedded proposition could be attributed to the semantic contribution of 'ut' and of 'quod' respectively. He notes that there are cases in which the opposite is true: a use of 'ut' is accompanied by the assertion of the embedded proposition:

(6) Make sure to be pious (*feci ut sit pius*).

and cases in which 'quod' does not seem to introduce an assertion, as in:

(7) It is said that Peter is learned (*Dicitur quod Petrus est doctus*).

in which the speaker reports something but does not want to express his own assent. This passage proposes a finer analysis that includes the resources usually employed by Leibniz in his account of highly relational statements (*quatenus*):